
 
Viale Roma, 11 - 24023 Clusone (Bergamo) 

Tel: 0346/21023  E-mail: bgic80600q@istruzione.it 
PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico: BGIC80600Q  Cod. Fiscale: 90017480162 
Sito web: www.icclusone.edu.it 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
 

OGGETTO: Delibera per incarico per nr 20 ore per attività di alfabetizzazione  di cui 

all’avviso prot.2042 del 09/03/2025 alla Docente Sig.ra Laviola Pasqualina, ai sensi 

dell’art. 17 comma 1  del Dlgs n. 36/2023  per un importo contrattuale pari a € 770,00 

totali  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto del 14/05/2022 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il Piano annuale per l’Inclusione 

approvato il 17/12/2024; 
VISTO; Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.19 del 10/02/2025; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002336 - 14/04/2025 - II.5 - I

http://www.icclusone.edu.it/


VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;“ 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.” 

RITENUTO che il Dott. Raffaele Di Stasi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO L’avviso di selezione per  personale interno prot 2042 del 31/03/2025 per n. 2 

incarichi di docenza per alfabetizzazione studenti neo arrivati in Italia;  

ACQUISITA La risposta e disponibilità per nr. 20 ore della Docente Sig,ra  Laviola Pasqualina 

con prot. 2171 del  05/04/2025  

VISTI gli esiti definitivi della procedura selettiva che ha individuato personale docente 

interno dell’Istituto che si è reso disponibile e che è risultata in possesso delle 

competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico;  
ACCERTATO Che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo 

al soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro 

il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi; 
DATO ATTO come chiarito nell’avviso di selezione prot. n. 4857 del 31/10/2024, l’Istituto 

necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di 

“Alfabetizzazione alunni N.A.I.”;  
CONSIDERATO Che l’Incarico prevede l’espletamento di n. 20 ore da eseguirsi presso la primaria 

di Clusone con alunni N.A.I. di diverse classi; 
CONSIDERATO Che le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato 

con le risorse del Fondo d’Istituto.; 
CONSIDERATO Che l’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività 

e mediante la necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme 

di legge; Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002336 - 14/04/2025 - II.5 - I



CONSIDERATO Che l’incaricato si impegna a svolgere le attività al di fuori dell’orario di servizio, 

secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative della specifica Linea di 

investimento.  
CONSIDERATO Che l’’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 

62.  
CONSIDERATO La durata dell’incarico decorre dal 15/04/2025 fino al termine delle 20 ore previste 

in contratto, secondo le esigenze dell’alunno da accordarsi con la famiglia e le 

Insegnanti della classe.  
VISTO Che per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 38,50 (Euro 

trentotto/50), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate, come risultanti dal timesheet che l’Incaricato dovrà compilare.  
SI PRECISA Che corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo 

svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle 

giornate/ore effettivamente svolte e secondo le seguenti modalità: assegnazione 

delle risorse da parte di Noipa e approvazione della Contrattazione integrativa 

d’Istituto. 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 770,00, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DELIBERA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, l’ incarico per nr 20 ore per attività di alfabetizzazione  di cui all’avviso prot.2042 del 

09/03/2025 alla Docente Sig.ra Laviola Pasqualina di autorizzare la spesa complessiva € 770,00 

omnicomprensivo, da imputare sul capitolo 03.04.successo scolastico alfabetizzazione 03-02- 009 altre 

prestazioni professionali specialistiche dell'esercizio finanziario 2024; 

• di nominare il Dott. Raffaele Di Stasi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 

Dlgs n.36/2023 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica aisensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Raffaele Di Stasi 

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002336 - 14/04/2025 - II.5 - I


		2025-04-14T17:15:53+0200
	RAFFAELE DI STASI




